hibitis. Idem importet quod nunquam, impossibile, nullo modo, vide etiam *Præpositum hic*, nn. 2.

In Glossa ult. ibi, Per monachatum regularis fiat. Docet *Glossa* per ingressum religionis tolli irregularitatem de quo vide. *Abb. in cap. ex litterarum, num. 5. de apostat. & in cap. cum deputati, num. 5. de iudic. & ibi Felin. nu. 2. tandem Abb. in cap. testimonium num. 13. de testimonio Covar. in Clement. Si furiosus 1. p. §. 2. num. 6. *Nayr. in Manual. cap. 27. num. 201. s. a. verbo, irregularitas num. 9. Tolet. in sum. lib. 1. cap. 58. num. 8. Egid. de Coninck de Sacram. disp. 8. de irregularitate dubio. 12. in principio.* Ex quorum mente sit prima conclusio. Irregularitas proveniens ex delicto proprio non tollitur per ingressum religionis: quam conclusionem limita in temporalibus; nam in his per ingressum religionis tollitur illa macula irregularitatis, ut scilicet si quis propter illam non poterat esse testis, seu non poterat admitti ad iudicium, per ingressum religionis potest esse testis, & ad iudicium admitti. Secunda conclusio sit, quando irregularitas provenit ex delicto alterius, tollitur per ingressum religionis, quod intelligendum est de ingressu religionis cum effectu, scilicet per professionem secundum *Felin. dicto cap. cum deputati, num. 2. vide etiam Præposit. in sum. distinct. 56. num. 2. ubi de materia aliquas, quæstiones utiles invenies. An vero tollatur per tria vota simplicia quæ religiosi Societatis Iesu concipiunt ex acto biennio tyrocinij, vocant ipsi, vota scholasticorum, dicam alibi, interim vide *Sanch. tom. 2. decal. lib. 5. cap. 5. num. 13. & 14.***

CAP. Quod ad nos. X.

S U M M A R I V M .

Quando per aliquem non stat quomodo aliquid fiat, non est ei imputandum? & num. 2. 3. & 4.

5. Due negationes faciunt unam affirmationem,

I N Glossa verbo, inculpatos, ibi, Argumentum bonū, &c.

Suppono quoddam conditio est in triplici differentia, alia namque dicitur casualis, alia potestativa, alia mixta, iuxta textum, in l. unic. §. Sin autem Cod. cadi. tollend. Bart. & Alex. in l. 1. Cod.

inst. & subst. *Gom. I. tom. cap. 12. num. 60. Mantica de conjectur. lib. 10. tit. 5. num. 3.* & quod casualis, dicitur illa, quæ pendet à viribus, & accidenti fortunæ, ut si nauis ex Asia venerit, si Titius Consul factus fuerit l. 2. §. Si sub. condit. ff. de honor. possess. secundū tab. & quod potestativa dicitur illa, quæ ita facilis est, ut eius implementū sit in potestate implere debentis, ut dare Titio talem rem levem, scilicet ascendere talem locum, manumittere servum proprium, l. suis quoque, §. Puto ff. de hæred. instit. & quod mixta dicitur duobus modis. Primo quando pendet ex potestate gravati, & potestate alterius, ut quando testator dixerit, si Titium adoptaveris. Secundo quando ex potestate gravati, & arbitrio fortunæ, ut si Alexandriam iueris. *Bart. in dict. l. 1.* His suppositis distingue tres casus; primum in conditione casuali; secundum in conditione potestativa, tertium in conditione mixta.

In primo casu sit conclusio. Si conditio impeditur impleri per casum, non habebitur pro impleta nec habet locum argumentum, quod hic sumitur à *Glossa*. In Secundo casu, sit conclusio. Quando adimplere debens conditionē, paratus est adimplere, & per eum non stat quominus adimpleatur conditio, habetur pro impleta l. quæ sub conditione, §. *Quoties, ff. condit. inst. quæ conclusio limitanda est casu, quo ad implementum impeditur per tertium, cuius non interest adimpleri, tunc enim ipse impediens tenebitur resarcire damnū, iuxta textum in l. inde Neratius, §. 1. ff. ad leg. Aquil.* Si vero non habuerit regressum contra impedientem, tunc habebit etiam locum conclusio.

In tertio casu sit prima conclusio. Quando conditio impeditur per eum, à quo debebat adimpleri, seu ex eius facto pendebat, tunc habebitur pro impleta, quia per eum non stat. Secunda conclusio sit, quando conditio pendet ex facto illius, qui tenetur eam adimplere, si defuit per casum contingentem in alterius persona, & conditio fuit apposita in favorem adimplentis, seu sumus in dubio cuius favore fuerit apposita, habetur pro impleta.

Quarta conclusio sit. Quando conditio apponitur favore alterius, & non favore adimplere debentis conditionem, vel quando favore utriusque, si impediatur, seu deficiat casu contingente in alterius persona, non habebitur pro impleta de materia ultra supra citatos videlicet *Ias. in d. l. 1. num. 3. & 7. & ibi Alex. precipue num. 4. ubi an predicta regula habeat locum in contractibus, vide etiam Bart. in l. in testamento secunda, ff. condit. & demonst. *Costa lib. 2. select. cap. 4. num. 8. Molini de primog. lib. 2. cap. 13. a num. 14. Din. in reg. imputari, & in reg. cum non stat. de regulis juris lib. 6.**

5 In Glossa verbo, non recedamus, ibi, Minus, & non. Resolvemus, quod regulariter duæ negationes faciunt unam affirmationem *textus in l. duobus 237. ff. verbor. significat*. Limita tamen primo predictam regulā, quando negationes referuntur ad diversa, quamvis sint in eadem oratione contenta. Secundo limita, nisi sequatur contrarius, & absonus intellectus, tunc enim duæ negationes non faciunt unam affirmationem, sed una nsgatio stat proprié, alia superabundat. Limita tertio quādo apponuntur tres negationes, tūc enim duæ faciunt unam affirmationē, & tertia stat propriè vide *Prepos. hic, num. 4. Abb. in cap. Et si Christus, num. 5. de iure iur. Bart. in l. duobus, num. 1. & in l. manifeste cti. m, n. 1. ff. de iure iur. & in l. t. num. 7. Cod. servis fugit. idem. Bart. in l. fæmina, num. 1. ff. de senator.*

DISTINCTIO. XXXXVIII.

S V M M A R I V M.

1 *An Neophitus possit ordinari?*

IN textu, ibi, Neophiti. Neophitus dicitur propriè ille, qui ex Mosayca lege, aut Mahometica, vel Ethnica nuper legem Christi professus est, non vero, qui ab ipsa nativitate Christi nomen accepit, licet deducat, genus à Iudeorum gente; *Trosius de vero clero, lib. 2. cap. 12. qui impeditur irregularitate procedente ex defectu animæ, ne possit ordinari.* *Eelin. in cap. eam te, num. 12. de rescript. & ibi. Dec. num. 6. Navar. in Manual. cap. 27. na. 205. post principium latè *Couar. in Clem. Si furiosus, 1. part. §. 2. avum. 6. Fr. Eman. in summa capit. 159. numer. 2. Tolet. in sum. lib. 1. cap. 64. num. 14. Roman. sing. 416. cum quibus lmitata conclusionem in minoribus ordinibus, poterunt enim in eis ordinari.* Ex predictis inferes. Primo filios conversorum, qui in infantia fuere baptizati posse ordinari, cum non reputentur Neophiti. Secundo, inferes, posse etiam ordinari illos, qui iam sunt à multo tempore velati decem annorū ad fidem conversi; hi etiam non reputantur Neophiti. Quis vero possit dispensare cum Neophitis? Vide *Covar. citato loco, num. 7. in fine Tolet. & fr. Eman. num. fin. S. Mat. de Censur. diss. 44. sect. 3. ann. 5. iudiciorum non habet. Cuiusque**

C A P. Quoniam. 1.

S V M M A R I V M.

- 1** *An necessitas excusat à peccato?*
- 2** *Quid importet dictio, de cætero.*
- 3** *An crimen civiliter probatum inducat depositionem? & num. 4.*
- 5** *Quid importet dictio? præter.*
- 6** *Textus an inducat irregularitatem?*

IN textu, ibi, Necessitatem, iuncta Glossa. Vide *textum in cap. 5 quis. & ibi Abb. num. 3.*

*de furt. & in c. quod no est licitū, de reg. iuris, n. 1. ubi necessitas facit licitū quod nō erat, & sic excusat à peccato; multa, quæ faciunt ad propositum idem *Abb. in cap. Pastoralis. §. præterea, num. 3. & ibi Felin. numer. 13. ad med. de officio ordinat. idem. Abbas. in cap. licet, num. 1. de ferijs; & additio ad eundem *Abb. in dicto cap. quod non est, verbo, necessitas, Prepos. in cap. fraternalis, 12. q. 2. num. 8. Navarr. in cap. Novit, notab. 3. num. 140. de iudicijs. Latè Tiraq. de pénis causa 33. num. 3. Covar. in regul. peccatum 2. p. §. 1. n. 6. ad med. qui nostrę Glossa. meminit.***

In textu, ibi, De cætero. *Prepos. 1. bīc, n. 2. tenet predictam dictionem referri ad futurū tempus, per Glossam, verbo, de cætero in proam. Clement. vide etiam similem Glossam, verbo, de cætero. in cap. licet Canon. de elect. in 6. cum qua transit ibi Domin. n. 7. vide Tuscum tom. 2. littera D. conclusione. 259.*

In textu, ibi, Coniunctus, &c. iuncta Glossa verbo cesset. Distinguendos casus. Primitu quando constat de crimen per viam denuntiationis, & iudex post denuntiationem inchoat novā instantiā per viā accusatiōnis, vel inquisitionis. Secundum quādo iudex nō inchoat novam instantiam, sed constat per viam denuntiationis tantum de crimen. In primo casu sit conclusio. Quando crimen civiliter est probatum, poterit committēs crimen deponi in illis casibus, quibus datur dispositio. *Prepos. hic num. 9. citans textum in cap. licet Heli, de simon. Archidiac. Vincent. vide Abb. in cap. 1. num. 1. de officio custod. & quæ in cap. Cum super, n. 12. de concess. & in cap. cum dilectus. n. 29. de ordin. cognit. Vide quæ tradit Abb. in cap. aisi clericis, num. 29. de iudicijs.*

In secundo casu sit. Prima conclusio. Quādo crimen est notoriū evidētia facti, poterit crimi-

criminosus puniri pœna depositionis. *textus in cap. Ecce. 24. q. 3. ubi Glossa, Abb. in d. cap. 1. num. 1.* Secunda conclusio sit. Quando crimen nō est notorium, sed ex probatione iudicialiter facta de illo constat, & crimen est tale, quod criminosus efficitur ineptus ad administrandum; tūc poterit deponi, *dicō cap. 1. & ibi. Abb. num. 1.* Tertia conclusio sit. Quando crimen tale est quod non impedit criminosum, peracta pænitentia, ministrare, si criminosus est regularis repellitur, & privatur, si vero est clericus nō privabitur officio, vel beneficio, sed tantum cogatur facere pænitentiam *cap. quemadmodū, de iur. iur. quem citat Præpos. hic in fin. & vide quæ docet Abb. in cap. super his, num. 2. de accusat.*

5 In textu, ibi, Præter. Resolve cū *Abb. in cap. dudum. num. 16. de elect.* quod dictio præter sequitur genus, vel annexitur rei, quæ comprehendebatur sub præmissis, v. g. *lego omnia bona mea præter talem librum;* vel *lego libros meos, præter decretum:* talis dictio stat exclusivè, si autem adiicitur rei, quæ non comprehendebatur sub præmissis, v. g. *Lego omnia animalia mea præter decretum* tunc stat inclusivè, vide tamen aliam resolutionem cum Bart. in l. eum, qui §. Qui iniuriarum, num. 5. ff. Si quis caut. & in l. 1. ff. pignor. act. num. 3. vide etiam Abb. in cap. Cum ab omni, num. 5. de vita, & honest. clericor. & an in hac dictione habeant locum, quæ per Doctores scribuntur de dictione nisi (de qua Alex. in d. §. qui iniuriarum, num. 10. & sequentibus. *Din. in reg. peccatum, numer. 1. de regul. iur. in 6.*) vide Bart. *dicō §. Qui iniuriar. num. 7. & quod hæc dictio aliquando sumitur pro, contra, Præposit. hic num. 4.*

6 In fine tex. ibi, Cesset à Clero. Maiolus hanc pœnam inter irregularitates connumerat, sed melius *Suanus de censuris disp. 40. sect. 8. num. 5. vers. Quarta,* affirmat hic non contineri pœnam ipso iure latam, quia verbū præcipitabitur de futuro est, & postulat actionē hominis; verbum autem cesset, est indifferens, vnde in ipso Concil. Nicen. 1. Canon. 2. clarius dicitur *deponendus est*, & sic de depositione, non vero de irregularitate debet *textus intelligi.*

C A P. Sicut. II.

S V M M A R I V M .

I Vivaldus nostri textus meminit.

2 An qui noviter factus est monachus, possit, seu debeat statim eligi, in Prælatum? & num. 3.

I N textu. Vide de materia Vivaldum in Candelabro aureo de irre gularitate, 2.p. num. 52.

In textu, ibi, Repente in religionis, &c. Distingue duos casus. Primus est quando monachus nec tacite, nec expressè professus est. Secundus quando professus est. In primo casu sit conclusio. Monachus quamvis multo tempore slet in religione, si non est professus non poterit eligi in abbatem *cap. nullus de elect. lib. 6. ubi Domin. nu. 1. & 7. & ibi. Archidiac. in principio. Abb. in cap. cum causam, num. 6. de electione. & in cap. quia ingredientibus, num. 4. de fastam.* Limita tamen conclusiōnem primò in postulatione, quamvis enim nō sit expressè, nec tacite professus poterit postulari. *Præpos. hic num. 3. Abb. d. num. 4. Domin. d. cap. nullus, num. 4.* Sed talis postulatio debet peti à Papa, non ab inferiore. *Domin. Abb. Archidiacon. & præpos. citatis locis.* Secundo limita in provisione, quæ fit per viam collationis, nam in hac poterit provideri. *Abb. d. cap. Quia. nu. 4. Præpos. hic num. 3.* Limita tertio in electione ad ecclesiām cathedralē regularem, nam in tali ecclesia potest eligi non professus *Abb. d. cap. cum causam, num. 6. Glossa fin. in d. cap. nullus, cū qua transit. Domin. ibi. n. 7. prope fin.*

In secūdo casu sit prima cōclusiō. Monachus qui in fine anni probationis professionem expressè fecit, poterit eligi in abbate, *textus in d. cap. nullus, ubi Domin. & Archidiac. n. 1. Præpos. hic. n. 3.* Secunda conclusio sit. Monachus professionem faciens ante elapsum annum poterit eligi, si detur utilitas, & necessitas ecclesiæ *textus in cap. officij, ubi Abb. num. 5. de electio Archidiac. dicō cap. nullus, de elect. in 6. prope fin.* Tertia conclusio sit. Monachus qui in fine anni tacite professus est, non poterit eligi e modo, quo ille qui expressè. *Domin. d. c. nullus, n. 1. Abb. d. c. cum causam, n. 6.* Quarta conclusio sit. Quādo monachus professus est ante elapsum annum, & dubitatur an detur utilitas, & necessitas ecclesiæ, vt possit eligi, tunc relinquitur arbitrio iudicantis, qui debet considerare qualitatem personarum, apud sit utilitas, vel non. *Præpos. hic numer. final.*

DISTIN-

DISTINCTIO. XXXIX.

IN SUMMA.

SUMMARIUM.

- 1 An orationes factae per malum sacerdotem, eodem modo profint, quo factae per bonum? & num. 2. & 3.
- 4 An missa boni sacerdotis, sit melior quam mali? & num. 5.
- 6 An crimen committens possit ordinari post peractam pænitentiam? & nu. 7.8. & 9.

IN textu, ibi, Bene vivendo, iuncta Glossa, verbo, Intercessores. Controvertit Glossa an orationes factae à sacerdotibus malis profint. Suppono primo alias esse orationes, quæ per se, non innitendo meritis personæ, ex opere operato suum operantur effectum, *Navar. de orat. cap. 20. num. 41.* ut est oratio Dominica, & omnes horæ Canonice. secundum eundem *Navarr. de orat. cap. 19. n. 59,* ob virtutem inherenterem ex institutione Dei, vel ipsius ecclesiæ universalis. Secundò suppone quod tres sunt species orationis: prima viva, quæ fit bene, sive virtuosa, absque ullius circumstantiæ defectu ab eo, qui est in statu gratiæ. Secunda mortua, virtuosa quidē, sive bona moraliter, facta ab existenti in peccato mortali. Tertia mortifera, quæ est mala, sive vitiosa, & peccatum ob defectum alicuius circumstantiæ. *Navarr. citato loco, cap. 20. nu. 33.* His suppositis distingue duos casus: primus est quando aliquis orat pro se, secundus quando orat pro alijs: in primo casu sit prima conclusio. Si orans recitat orationes, quæ habent virtutem ex opere operato, seu eas recitat nomine ecclesiæ, sunt ipsi utiles tales orationes, quamvis sit peccator. *Navarr. d. cap. 20. nu. 41. & cap. 19. num. 59,*

2 Secunda conclusio sit. Si orans recitat orationes, quæ non habent virtutem ex opere operato, sed debent habere effectum, ut profint, ex opere operantis, nihil ei prosunt, si non fuerit in statu gratiæ. *Navar. citato loco, & in Manual. cap. 25. num. 79.* faciunt, quæ. *Suar. 4. tom. de penit. disp. 37. sect. 2. nu. 8.* quam cōclusio nem intellige quod non profint tali ad pro-

merendam gratiam de iustitia, nec ad satisfaciendum de iustitia, cum hoc solum cōveniat orationi viuæ, prosunt tamē, cum sint orationes mortuæ ad impetrādum de misericordia. Primò quod ob eas Deus inspiret ipsi aliqua, quæ disponant, & cūpræparent ad consequēdū suam gratiā. Secundò quod evitet novum peccatum. Tertiò resistat malis inclinationibus, & assuefiat bonis operibus, & alijs, quæ vide cum *Navar. d. cap. 20. n. 34. & 35.* Hanc tamē limitationem iterum sublimita, ita ut intelligatur, quod de misericordia prosunt ei predictæ orationes, quando aliquid petit ex bono desiderio naturæ, non vero quādo orat pro se in quantum est peccator, & secundū desideriū peccati, tunc enim nec ex misericordia auditur, sed quandoque exaudietur ad vindictam, permittente Deo peccatorem adhuc amplius ruere in peccatum, *Glossa, verbo, orationes in Clement. 1. de reliq. & venerat. sanctor. vers. quinto Prapos. hic num. 1. Navarr. d. cap. 20. num. 35. vers. 6. conclusio.*

In secundo casu sit prima conclusio. Malus orans pro illo, qui bonus est, & nō est in peccato, consequitur effectum suæ orationis, ita ut profit illi, pro quo orat. *Prapos. hic citato loco, quam cōclusionem intellige quādo talis oratio habet virtutem ex opere operato, seu fit de mandato, vel iussu alterius existentis in bono statu *Navarr. d. cap. 19. num. 61. & cap. 20. nu. 39. & 41.* Vel quando est publica, quæ fit nomine ecclesiæ. *Ledesm. in summa de Sacramento, Eucharistia. cap. 10. conclusione 9. fol. mihi. 72,* non verò quando debet haberi respectus ad merita operatis. *Navarr. d. n. 39.* Secunda conclusio sit. Malus orans pro malo, si oratio virtutem habeat ex opere operato, illi prodest, quamvis uterque sit in malo statu; si vero debet habere meritum ex opere operantis, non poterit prodesse. *Prapos. hic num. 1. circa fin. Navarr. d. num. 60. Paulus Fusibus de visitatione lib. 1. cap. 30. numer. 23. qui nostri textus meminist. Lege Suarium de remissione peccatorum tom. 2. relig. lib. 1. cap. 25.**

Circa missas boni, & mali sacerdotis. Distingue in proposito, quatuor casus circa valorem missæ; primus est de eius valore in quantum Sacramentum; secundus in quantum sacrificium. *Ledesm. in summa de Sacramento Eucharist. cap. 10. conclusione 9. fol. mihi. 72.* tertius de valore circa orationes, seu præces, quæ in ipsa missa dicuntur. *Tolet. in summa lib. 2. cap. 8. num. 1.* quartus circa valorem ex devotione ipsius offerentis. In primo casu dicendum est, quod idem est valor boni, quam mali sacerdotis, uterque enim validum sacramentum efficit, *Prapos. cap. si fuerit 1. quæstione 1. n. 2. & in cap. inter catholicam, n. 1. eadem.*

Eadem causa, & q. Ledesma, citato loco. In secundo casu idem dicendum est, quia cum valor in ipso sacrificio sit ex opere operato, non est maior in bono sacerdote, quam in malo. Tolet. citato loco, & Ledesm. ubi supra cap. 17. conclusione 5. fol. mihi. 93.

5 In tertio casu distinguendum est quod aut orationes, & preces sunt sacerdotis, ut persona particularis, aut ut representantis ecclesiæ, in cuius nomine celebrat; si nomine Ecclesiæ. idem valor est in malo, quam in bono, si vero ut particularis, tunc plus valet missa sacerdotis boni, quam mali. Tolet. citato loco. Ratio est secundum illum, quia non tantum illi prodest sed etiam alijs non solum ex parte precum, & orationum, quatenus nomine ecclesiæ procedunt, sed etiam ut sunt ab homine Dei amico, & grato. In quarto casu dicendum est, quod cum valor sacrificij accidentaliter ex devotione offertis crescat, & ita maiorē fructum, & effectum faciat iuxta ea, quæ Ledesm. d.c. 17. conclusione 6. melior erit missa sacerdotis boni, quam mali, vide Navarr. in Manuali, cap. 25. num. 79. Adde posita ad cap. ult. num. 2. hac eadem dist.

6 In Glossa, verbo, Si adhuc, ibi, & quod non impeditur. Docet *Gloss.*

posse ordinari criminis, si pœnituit. Tu suppose primo quod quatuor præcipue consideranda sunt in reparatione clericorum, qui in crimibus lapsi sunt. Primum quantitas criminis, utrum sit mediocre, maximum, & enorme, vel leve? secundum, qualitas ipsius, utrum occultum, vel manifestum? tertium, satisfactio, utrum egerit pœnitentiam veram, vel simulatam? quartum, modus publicationis, utrum sit publicum per ipsam operationem, an per sententiam iudicis, vel per propriam confessionem? Abb. in cap. ex litterarum, n. 3. de tempor. ordin. Prapos. in sum. dist. 50. n. 1. & 2. Suppone secundo quod vera pœnitentia est que agitur odio criminis, cuius rei signum est, si pœnitentes in omnibus humilibus appareat, & pœnitentiā iniunctam toto conamine implere satagit, falsa verò si simulete, & superbè, & negligenter agitur; si timore utilitatis, vel ambitione honoris, quod ex eo perpenditur si in pœnitentia pœnitentes ipsi fuerint segnes, & arrogantes. *Praposit.* citato loco, num. 2.

Tertiò suppone quod crimen enorme dicitur duobus modis. Primò quando crimen ex natura sua causat irregularitatem, vel suspensionem, vel ipso iure talis illi irregularitas, vel suspensio infligitur, ut in crimen homicidij, & illis de quibus. Abb. in d. cap. ex litterarum, num. 3. post med. Secundo modo quando non ex sua natura, delicta causant irregulari-

tatem, vel suspensionem, sed ex alio capite sunt digna tali suspensione, vel irregularitate. Abb. in d. cap. ex litterarum, num. 1. & cap. fin. numer. 5. prope fin. de tempor. ordin. & in cap. aisi clerici, nu. 34. de iudic. E quod crimen mediocre est omne peccatum mortale. Abb. d. num. 3. post med. & quod crimen minimum sit leve, & veniale. Suppone quarto quod crima digna depositione sunt. Primò omne delictum cum incorrigibilitate. Secundò omne delictum cum irregularitate. Tertiò omne delictum publicum, & scandalosum. Quartò omne delictum diu continuatum. Quinto omne delictum habens qualitatem enormitatis, seu gravitatis, de quibus. Abb. in c. nisi, n. 6. de renunt. Sextò. Quodcumq; delictum, quod in se habet infamiam juris secundum ea, quæ tradit Abb. in cap. aisi clerici, num. 34. de iudic & num. 7. & in cap. cum non ab homine, num. 4. eodem. tit. Felin. in d. cap. aisi clerici. num. 12. ad med.

His suppositis sit prima conclusio. Loquendo de vera pœnitentia, quando crimen est enorme primo modo de quo supra, & est manifestum, impedit ordinis executionem, & ascensum ad superiores, etiam post peractam pœnitentiam, & hoc ex duabus rationibus: prima est natura delicti, secunda qualitas notorietatis. secundū Abb. d. cap. fin. num. 5. Secunda conclusio sit, quando crimen est enorme primo modo de quo supra, & occultum omnino, criminosus non prohibetur ordinari, nec administrare in susceptis Abb. d. cap. fin. n. 5. post med. & in cap. 1. num. 1 de corpor. vitiis. Limita primo hanc conclusionem in homicidio, quamvis enim sit occultum omnino, necessaria erit dispensatio. Abb. d. cap. ex litterarum, num. 3. vers. & si dicatur. Limita secundo conclusionem in simonia, quæ committitur in ordine, Abb. ubi proxime, & in cap. inquisitionis, num. 3. de accusat. Tertia conclusio sit, in crimen enormi, primo modo, & occulto, protut dislinguitur contra notorium, etiam peracta pœnitentia, non poterit ministrare. Abb. d. num. 5. & d. num. 3. post med.

Quarta conclusio sit in crimen enormi, secundo modo de quo supra. Si est occultum, criminosus, post peractam pœnitentiam non impeditur in ordinibus susceptis, sed susceptiendis. Abb. d. num. 5. & 3. Quinta conclusio sit in crimen enormi, secundo modo de quo supra quando est manifestum, criminosus repellitur ab ordinibus tam susceptis, quam susceptiendis, etiam peracta pœnitentia. Abb. ubi proxime. Sexta conclusio sit. Quando crimen mediocre est notorium juris, & facti, non potest criminosus administrare in susceptis, etiam peracta pœnitentia, nec ascendere ad maiores, quamvis enim tale crimen de sui natura non causeat

causet irregularitatem, causat eam ex acciden-
ti propter notorietatem, & sic propter scādalu-
Abb. d. num. 3. circa fin. & d. num. 5. Septima con-
clusio fit. Quando crimen mediocre est oc-
cultum omnino, criminosus poterit ordinari,
Abb. ubi proximè. Octava conclusio fit. Quan-
do crimen mediocre est occultum non omni-
no, sed pro ut distinguitur contra notoriū, &
sic est probabile, poterit criminosus, peracta
pœnitentia ministrare *Abb. d. num. 3. in fin.* Quæ
omnia supra dicta intellige quoad forum ex-
teriorum, circa interiorem discurre cum *Abb.*
citato *cap. ex litterarum à principio.*

CAP. Hinc etenim. I.

S V M M A R I V M.

- 1 *Quis* *sint* *defectus* *corporis* *impedien-*
tes *ordinum* *susceptionem?* & nu-
mer. 2.
3 *Quis* *possit* *dispensare* *in* *hoc* *defectu.*
4 *Infirmitas* *dupliciter* *intelligitur.*
5 *Paulus Fuschus* *nostri* *textus* *memi-*
nit.
6 *Dictio* *alius* *quid* *importet?*

I N textu. Vide *Navarr.* in *Manuali cap.*
27. nū. 201. & *de horis Canoniciis*
cap. 19. conclusione 4. num. 60. *Covarr.* in *Clem.*
si furiosus 1. p. in principio. num. 5. *Campanile di-*
vers. *iur. Canon. Rubr.* II. *cap. 17. in principio.* *Tiraq.*
I. 2. *connubial.* *Glossa* I. p. 2. num. 59. *bunc* *textum no-*
tantes *in* *materia* *irregularitatis:* *Adde Shar.*
de censur. *disput.* 51. *sect.* 2. *num.* 14. & *sequentibus.*
Cardos. *in* *praxi,* *verbo,* *irregularitas à num. 23.* *Sā*
verbo, *irregularitas ex corporis* *vicio* *seu* *defectu.*
Aphorismo. I. & *sequentibus.* *Fr. Emman.* *Rodri.*
in sum. I. p. *cap. 158.* à *num.* 1. *Egid.* *Coninck.* *de*
Sacram. *disp.* 18. *de* *irregular.* *dub.* 13. *Tolet.* *in summa*
lib. I. cap. 63. à *principio.* Ex quibus resolve quod
omnis defectus corporis impediens exercere
alicuius ordinis functionem, facit talem im-
pedimentum irregulariter respectu illius ordinis,
quem non potest exercere, & ita in promoto
impedit exercitium, & in alijs, quod non pos-
sunt promoveri; quod intellige non solum
quando absolute est impeditus, sed etiam in
casu, quo detur periculum, seu scandalum, si
promoveatur, seu exerceat in susceptis *textus*
in cap. 2. de corp. vitiis.

- 2 *Vnde* *primo* *infertur* *quod* *si* *aliquis laicus*
careat *manu,* *seu* *ei* *fuerit* *à latronibus* *abscisa*
media *pars* *palmæ manus* *cum duobus* *digitis,*

seu careat pollice, aut indice, nullo modo pro-
moveri poterit propter inhabilitatem; & si
hoc clericu iam presbytero acciderit, repelle-
tur à ministerio alterius, non vero à ceteris
officijs sacerdotib[us], ad quæ habilis est. Se-
cundò infertur, quod tremulus manibus, &
qui vinum ita abhorret, ut timeatur quod fa-
cile evomat, nullo modo est ordinandus, & in
susceptis non administrabit, in utroque enim
casu datur periculum effusionis calicis, de
quibus vide *ad cap. maritum*, & *sequentibus. 33.*
distinct. Tertiò infertur quod qui in pede caret
pollice, aut digitos habet deformes, non repu-
tatur irregularis, quinimo poterit promoveri,
cum tales defectus, seu vitia sint occulta, nec
per se impedian exercitium ordinum, nec
inhabilem faciant.

Adverte etiam duo in proposito; primum
quod quando datur dubitatio, an promovendus
habeat deformitatem seu sit inhabilis, vel de-
tetur scandalum, si ipse promoveatur, hoc iudi-
cium pertinere ad episcopum, seu ad iudicem,
cui huiusmodi causæ cognitio committitur.
Secundum quod super huiusmodi irregulari-
tate non Episcopus, sed solus Papa dispen-
sat. *Tolet.* citato loco, *num. 8. & 9.* quem vide
in materia.

Post principium *textus*, ibi, sed
per infirmitatem. Quæ quidem duplex
assignatur mentis,
scilicet & corporis, de qua dupli infirmita-
te, & quomodo unaque subdividatur.
Vide latè per *Cassan.* in *consuetud.* *Burgund.* in
proem. in *Glossa*, *verbo*, *maledic.* *numer. 3. fol. 37.*
& 38.

In §. *Gibosus* Ponderat *Paulus Fuschus de visitat.* lib. 2. cap.
15. numer. 9. ad hoc, quod monachi ut melius
perficiantur ab omnibus curis faculti debent
abstinere; nam cogitationis statum erigere no-
valet, quæ terrena solicitudinis cogitatio cur-
vum tenet.

Ad finem, *textus*, ibi, *Aliarum*,
iuncta *Glossa*, *eodem* *verbo.*
An dictio *Alius* semper repeat similia, Vide
Abb. in cap. accedens, *numer. 6.* *de præbend.* & *in cap. Sacris*, *num. 2.* *de sepultur.* & *in cap. officij*, *num. 2.*
de pœnitent. *melius Felin*, qui innumeros refert, in
cap. Sedes, *num. 6.* *ubi Abb.* *num. 13.* *de rescriptis*, *la-*
quidam relegatus *ff. rebus dubijs* *Glossa* in *I. I. §. 1.* *Ver-*
bo ob aliam ff. *Policitat* *text.* *in cap. Quoniam* §. *Iu-*
alijs, *ut lite non contestat* *Glossa* *verb.* *alia* *in I. fugitivi.*
C. de servis fugitiviis. *Tiraquel.* *in leg.* *Connub.* *Glossa*
5. *num. 48.* *ad fin.* *Farin.* *de delictis quaest.* 17. *num. 51.*
Oſascus decif. 167. *num. 7.* *Domin.* *in cap. 1.* *numer. 9.*
de præbend. *in 6.* *Imol.* *Clement.* I. *num. 7.* *de rescriptis*
lafin.

Ies. in l. quicunque, num. 2. C. qui admittit. ad bon. pos.
& in l. domus, num. 22. ff. de legat. 1. Raphael Fulgos.
conf. 105. circa med. & conf. 136. post med. Alexand.
vol. 1. conf. 34. num. 2. cum quibus resolve predi-
etam dictionem facere relationem similium.
Quod limitatur quando aliud suadet materia
subjecta, ut in terminis *textus in cap. si tibi absenti,*
de prabend. in 6. d. cap. officij in fin. ubi verb. *alius*
non repetit, eandem qualitatem l. i. §. debitum,
ff. constit. pecun. vide latissimè *Tuscbum* tom. 2. lit.
D. concl. 245. Cened. singul. 4.

CAP. Sacerdos. fin.

SUMMARY.

1. An sacramentum desinat esse tale, &
polluatur ex eo, quod sacerdos cele-
brat in peccato?

2. Qui veniant appellatione religiosi?

IN textu, ibi, Panem pollutū offerunt. De malo sacerdote, & qui est in peccato diximus supra in summa, numer. 1. & sequentibus, restat nunc dicere de hæreticis schismaticis, & excommunicatis, in qua quæstione resolve quod quamvis aliqui tenuere hæreticos, schismatics, & excommunicatos non efficere verum sacramentum, per fundamenta quæ notat Præpos. in cap. extra catholicam 1. quæst. 1. Veritas tamen est illos consecrare posse, & Eucharistiam ab illis consecratā continere verū corpus, & verum sanguinem Christi. Præpos. citato loco, & in cap. sic populus, eadem causa, & quæst. Ledesm. in sum. de sacram. Eucharist. cap. 9. conclusio. 10. fol. mihi 72. Tolet. in summa lib. 1. cap. 91. num. 7. Egid. Conick. de sacram. quæstione 82. art. 7. Ratio est quia cum ipsi habeant potestatem ordinis non possunt eam amittere, dum viuūt, quamvis sint extra ecclesiam, nam extra ecclesiam est locus veri sacrificij veritate sacra-
menti, non vero veritate fructus Præposit. citato loco ex D. Thom. in 3. p. q. 82. art. 7. ad 1.

In textu, ibi, Qui vitiosum ha-
bet pro religioso. Vide Abb. in Rubric. de
regularib. num. 3. Felin.
in cap. licet num. 8. de officio indic. ordinat. & in cap.
Ecclesiæ Sanctæ Mariæ a num. 1. de constitut. & me-
lior in cap. tua nos, de iure iur. Ancharr. in Clement.
1. num. 2. de rebus Ecclesiæ non alienand. cum qui-
bus resolve quæstionem per quatuor conclu-

siones. Prima conclusio sit: sub hoc nomine religiosi in largissima significatione, venit omnis Christianus, cap. post humani, de homicid. lib. 6. quod ad hoc notat Abb. Secunda conclusio sit. Quando hoc nomen *religiosus* accipitur latè, comprehendit omnem hominem honestè yi-
ventem, & devotè d. cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariæ, quod notat Abb. citato loco. Tertia conclusio sit. Quando hoc nomen *Religiosus* accipitur strictè, hoc est minus latè, quam in proxima conclu-
sione, tunc comprehendit clericos *textus in c.* Salvator, 1. quæstione 3. Quarta conclusio sit. Quando hoc nomen sumitur propriè, solum comprehendit illos, qui profecti sunt tria sub-
stantialia professionis vota; videlicet pauper-
tatem, castitatem, & obedientiam iuxta iexum
in cap. Cum ad monasterium, de stat. regularib.
Ex quibus inferes quod in materia odiosa, &
poenali verbum, *Religiosus*, intelligitur de illis,
qui tria substantialia professi sunt, cum in his
verba semper strictè, & propriè accipientur,
secùs in favorabilibus. *Felinus dido capit.*
tua nos, & alij. citati cum quibus vide alia de
materia.

DISTINCTIO. L.

CAP. Si lapsis. I.

SUMMARY.

1. Gregorius Lopez nostri textus me-
minit.

2. Dicitio, Dum, quid significet?

3. An qui deponitur, perpetuò deponad-
tur?

IN textu. Cuius meminit Greg. Lopez
par. 1. in 6. l. 17. Glossa t. post
medium, ubi multa tradit de irregulari-
tate.

Ibi, Dum. Quæ dictio denotat
actum, dum esto in-
fieri, non in perfecto facto esse, ut in l. Si quis
id, quod, vers. Quod si dum proponitur, de iurisdictio-
ne omnium iudic. leg. arboribus, §. Julianus, p. b. 1.
Glossa de usufructus Iason. in leg. clam. possidere?
§. Qui ad nudinas, numer. 3. ubi Areimus, ff.
de acquir. possessione. Tempus futurum de no-
tat. ut in leg. boves, §. hoc sermone, ibi, Dum
vupia erit, de verborum significatione, & in leg.
K k Imperator.

Imperator, ff. de statu hominum. Aliquando facit conditionem quando iungitur rei perfectæ, ut in cap. præterita, de electione, & in l. qui concubinam, §. uxori, de legat. 3. Ant talis dictio inducat conditionem actus perseverantem? Vide Ioan. Andr. in additionibus ad Specul. tit. de conditionibus appositis, ubi tractat quæstionem. Si communitas alicui derit prædia publica in emphytensis, dura Princeps, consenserit, an sufficiat Principem semel consensisse, an vero requiratur Principem in consensu perseverare? De quo etiam vide Ias. in l. 2. in 2. lectura, num. 4. ff. de in ius vocando, & de varijs significationibus huius dictionis, Dum, vide late Cened. singulare, 47. cum quo prosequere.

- 3 In Glossa ultima. Docet *Gloss.* quod clericus depositus simpliciter, intelligitur depositus perpetuò, licet in sententia non exprimatur, quam dicit notabilem Bernard. Dias in practica cap. 135. verbo, deponi, num. 1. Quæ crima digna sint depositione, iudicis arbitrio relinquuntur, ut per eundem numer. 3. Menoch. de arbitriar. casu. 415.

CAP. Qui Semel. II.

S Y M M A R I V M.

- 1 Didacus Peres nostri textus meminit.
2 An pœna nostri textus sit irregularitas, aut depositio?

5 In textu. De quo meminit Perez lib. 8. Ordin. iii. f. 9. l. 23. Glossa 1. pagin. 376. col. 2. ante med.

- 2 In textu, ibi, hæc depositus erit. Ex his verbis inferunt nonnulli hanc esse sufficientem formam latæ irregularitatis; sed melius hæc verba de propria depositione intelliguntur, & valde probabile est non esse depositionem ipso iure latam, sed ferendam ut post Turrecrem. & alios intelligit Suan. de cœsuro disp. 40. sect. 8. num. 9. Quod probat ex qualitate criminis pro quo pœna in nostro textu imponitur pro quolibet lapsu, scilicet carnis, post ordinatiōnem, ut omnes exponunt, & non est credibile tam gravem pœnam fuisse impositam ipso facto, pro casu adeo humano, & qui tam frequens esse potest, ut late prosequitur idem Quarius d. num. 9. vers. Quod ergo.

CAP. Presbyterum. III.

S Y M M A R I V M.

- 1 Qui crimen confiteatur mitius est puniendus.
2 Nisi confiteatur metu probaitonis.

In textu, ibi, Mitius agēdū est.

Nota mitius agendum esse cum sponte confessis, quam cum convictis *Glossa* in cap. de hoc, verbo, confessi, de simonia, quam communiter receptam tradit Pena, 3. p. directorum comment. II. litte. G. l. 1. C. ne tutor, vel curator vedi gal. cap. ult. & ibi, *Glossa* de furtis cap. inter corporalia, vers. sane quoniam, de translat. Episcopi, late Tiraq. de pa. temper. causa 30. num. 1. qui nostri textus meminit. Adde posita ad cap. ult. dist. 24.

In Glossa verbo, Mitius, ibi, Timore probationum. Igitur qui cōfitetur metu

probationis, pro convicto est habendus, nihil quæ ab eo differt quoad pœnæ impositionem, *Glossa* verbo, confessi, in cap. de hoc, vers. Sed mis patitur, de simonia, quam dicit singularem Abb. ibidem, num. 8. & in cap. atsi clerici, num. 8. in principio de iudicij, ubi Felin. numer. 2. vers. Nota etiam quod mitius, sequitur alios Tiraquel. de pa. nis. causa, 30. numer. 9. ubi nostram *Glossam* adducit.

CAP. Miror. IV.

S Y M M A R I V M.

- 1 Homicida voluntarius de facili nō dispensatur.
2 Verba textus de irregularitate debent intelligi.
3 An solus Papa dispenset in irregularitate?

In textu. Quem citat Abb. in cap. continetur, numer. 3. de homicidio, & ex illo colligit, quod cum homicida voluntario non dispensatur, aut saltem non de facili debet dispensari, & videlicet Navar. in Rubrica de iudicij, numer. 109. qui textum limitat in homicidio voluntario, facto authoritate legitima, & iusta de causa, quia

quia non patit irregularitatēm indispensabiliem, & vide de materia. Albertin. de agnoscend. quæst. 25. num. 42. Bernard. in pract. cap. 94. verbo, homicida, per totum.

Ibi. Sacerdotio privatus. Quam enim hoc verbum generale sit, & degradacionem, vel depositionem significare possit, tamē ex materia, de qua agitur (nempe de homicidio voluntario) satis significat textum loqui de irregularitate, ut bene ponderat Suar. de censur. disp. 40. sect. 8. nu. 10. vers. Octava, & vers. hunc autem.

3 In Glossa 1. ibi, Non potest dispensare. Docet Glossa Episcopum non posse dispensare super irregularitatem, de quo Selva de benefic. part. 2. quæst. 3. n. 21. latissimē Perez lib. 4. ordin. tit. 11. l. 13. Glossa 1. post principium vers. Papa tamen, qui nostrum textum refert, & de materia vide Cavall. quæstiōne 227. per totam.

CAP. Mitor. V.

S V M M A R I V M .

- 1 Occidens paganum, homicida est.
- 2 Clerici appellantur nobiles.
- 3 Clerici an possint hortari in bello?

Ibi paganū occiderit. Sive sponte, sive in bello, ut notat Archidiac. in præsenti, quem sequuntur Turrectem. num. 5. Præpos. num. 2. nisi alijs periculum vitæ evadere non posset Clem. Si furiosus, de homicidio, & collige quod interficiens paganum potestate privata, homicida est, & agit contra præceptum Dei. Non occides, ut colligit Præpos. num. 1. Turrectem. num. 6.

2 Ibi, Militibus ecclesiæ. Ergo cū militia nobilitet l. 2. in principio. C. de primicerijs lib. 12. ibi. Praclaram nobilemque militiam, l. penult. C. de palat. sacrar. largit. ibi, Militari dignitate, eodem lib. iam sequitur ordinem clericatus nobilitate, & clericos haberi pro nobilibus. Hostien. & Ioann. Andr. in cap. eo libentius, in verbo, militia, dæ servis non ordinandis, ubi Bellamera notabile. l. Ancharr. & Cardin. post principium, Butrius, & Panormit. in fine, Alciat. in cap. cum non ab homine, col. 6. vers. Primo, de iudicijs refert alios Tiraguel. de nobilit. cap. 9. num. 1. qui nostri textus meminit.

In Glossa verbo, Militare. Docet ^{Glossa} quod licet clericis, non possint pugnare: possunt tamen in bello hortari ad defensionem, de utroq; vide quæ latissimē scripsimus ad principium. dist. 21. num. 6. & sequentibus.

CAP. De his. VI.

S V M M A R I V M .

- 1 Quis se defendendo, occiderit paganum, an sit irregularis?
- 2 Gregorius Lopez nostram Glossam sequitur.
- 3 An contrahat irregularitatem, qui ad propriam defensionem invasorem occiderit?

In textu. Collige ex Decreto Nicolai Ponif. quod qui se defendendo, paganum occidit, debet carere sacerdotali officio. Intelligetamen textum procedere, quod mors secuta est sine moderamine inculpatæ tutelæ; tunc enim solum irregularitas incurrit, iuxta textum in cap. signifi. casti, in 2. ad fin. homicidio, & sic textus, noster decidit in principio, non unum, sed plures clericos occidisse, & in super paganum non paganos; unde videtur constare quod licet se defendendo occidisset, non tamen verificatur moderamen inculpatæ tutelæ in illo principio; quod requiritur ad vitandam irregularitatem, sic alias explicabis. Trid. seß. 14. cap. 7. de reformatione, ibi, Vel vimui repellendo; pro ut intelligit Navarr. conf. 37. n. 2. de temporibus ordinationum, & conf. 8. de homicidio edition. 1. Suar. de censur. disp. 46. sect. 1. num. 1. Potest etiam dici ex nostro textu, in vers. verum stante dubio de prædicto moderamine, non quidem præceptum, sed solū consilium continere in abstensione ministerij divini, patet ex eodē textu ibi, Sibi consuluit, & ibi, Satius, quæ quidem verba consilium importare videntur, quidquid involvat Maiolus lib. 4. de irregularitate cap. 48. numer. 9. Adde posita ad cap. si quis viduat, 8. numer. 3. infra hac eadem distinctione, & vide Covar. in Clement. si furiosus 2. part. 9. 3. num. 4. vers. hoc ipsum, qui textus meminit.

In Glossa 1. Post principium.

Docet Glossa, committentem homicidium non posse ad superiores ordines ascendere, posse tamē in iam suscepitis tolerari, sequitur,

Kk

Greg.

Gregor. Lopez part. I. tit. 6. l. 16. Glossa ult. allegat Glossam similem in cap. sicut dignum, vers. fin. de homicidio.

3 In eadem Glossa post mediū in vers. si vero. Controvertit Glossa, an contrahat irregularitatē, qui ad eius necessariam defensionem suum occidit invasorem. Vide (ultra doctores quos refert Glossa) *s. Thom. 2.2. q. 57. art. 7. afferētē, irregularē esse eum, qui ad necessariam defensionē aggressorem occiderit, sed iam veterum controversia sopita est ex Clem. si furiosus, tradit latē Covar. ibidem. 3. par. §. unic. in principio, qui nostre Glossae meminit, & inde constar nō esse irregularē qui dicto modo occidit.*

CAP. Si Episcopus. VII.

S V M M A R I V M.

1. Pœna clericī, qui litteras falsaverit.
2. Pœna clericī, qui falsum testimonium dixerit.
3. Dic̄io quandiu quid significet?

IN textu, ibi, Chartā falsaverit. De pœna clericī falsificantis litteras Pontificis, aut alterius Principis, vel episcoporum, vide quæ scripsimus ad cap. in memoriam 3. n. 11 supra dist. 19. Adde Perez lib. 8. ordinam. tit. 19. l. 22. Glossa 1. Azeved. lib. 8. nova recopilat. tit. 17. l. 3. num. 14. qui vterq; nostri textus meminere.

2 Ibi falsum testimoniū dixerit. Debet igitur clericus qui falsum testimoniū dixerit, ab officio deponi & in monasterium detrudi, de quo latē agunt Abb. in cap. I. de criminis falsi Covar. in cap. Quāvis pactum 1. p. §. 7 num. 6. Bernard. Diaz in praxi cap. 93. verbo, falsi testimoniij rei, qui nostrum textū refert, ubi Salzedo littera A. multa cumulat; quod tamen limitant præcitat Doctores, quando falsitas nociva non fuit; Glossa in l. damus, verbo, privatas C. de falsis Bart. in l. 1. §. ulti. ff. de falsis Afflict. decis. 21. num. 13. quam opinionem fatetur cōmūnē: Menoc. de arbitr. lib. 2. casu 306. n. 22. Salzed. ubi proximē vers. excusabitur, qui alias quatuor limitationes ponit.

3 Ibi, Quandiu vixerit. Id est quādiu, etiam si decies mille anni effluxerint, ut ponit Glossa 1. in Clement. Quādiu de appellat. tradit. Abb. in cap. tua, num. 7. de pœnis, qui nostri textus

meminit, licet Glossa ult. vers. sed, in cap. dictū. 81. dist. dicat hoc esse in arbitrio iudicis.

CAP. Si quis viduam. VIII.

1. Contrabens cum vidua est irregularis.
2. Non solum qui occidit, sed qui præcipit, aut consulit est irregularis.
3. An occidens ob propriam defensionem sit irregularis?
4. Ratum habens homicidium, an sit irregularis?
5. An occidens ante baptismum; sit irregularis?

IN textu, ibi, Viduam duxerit. Igitur censetur irregularis, qui viduam, aut repudiata, in uxorem acceperit, ut notatur in cap. ult. nuper, de bigamis tradit Abb. in c. 1. n. 1. eodem tit. vide Covar. in Clem. Si furiosus, p. 1. §. 2. n. 2. vers. secundo, qui nostri textus meminere. Adde quæ scripsimus ad cap. si quis viduam, 15. n. 2. supra dist. 34.

In textu, ibi, Præcepto, aut cōsilio. Collige non solum qui homicidium committit, sed etiam qui præcipit, aut consulit esse irregularē Abb. in cap. ex intenti, num. 4. ad fin. de excessibus pralator. Covar. in Clem. Si furiosus, 2. p. §. 2. numer. 1. Tertius de vero clericis lib. 2. cap. 20. à num. 4. Gom. 3. tom. cap. 3. nu. 43. qui omnes nostrum textū adducunt. An autē hæc irregularitas contrahatur, quando quis cōsilium dedit ei, qui nihilominus homicidiū erat facturus? vide Glossam in cap. sicut dignum, §. qui verū de homicidio & in cap. Nuper. de sententia excommunicationis, Glossa in, §. Ope, instit. de obligat. que ex delicto nascuntur, textas optimus in l. saepe, ff. de verb. significat. & in l. non solum, §. si mandato vers. Atticinus, ff. de iniur. latē Covar. dicto num. 1. Adde tamen quod licet mandans non teneatur postquam revocaverit mandatum, consulens verū non excusat, licet revocaverit cōsilium, sed oportet omnino facere quod homicidium nō sequatur, cuius rationem tradit optimus. Comes, ubi proximē, num. 44.

Ibi, Aut defensione. Et sic apparet quod homicidū ob defensionē sufficiens est ad contrahēdā irre-

irregularitatem, quæ verba repetuntur in cap. 2. de clericis pugnat. in duel. sed optimè Glossa, in praesenti. verbo, defensione addit inevitabilis, in quo sentit tunc solum sequi irregularitatem, quando homicidium ad defensionem necessariam non fuit, ponderat eleganter Suar. de censuris disputat. 46. sectio. 1. & 2. Adde posita ad cap. de his, 6. num. 1. supra hac eadem dist.

In Glossa verbo, aut consilio, ibi, gratum habeat. Tenet Glossa quod ratihabitio homicidij non efficit quemquam irregulararem, sequitur Hippol. in singul. 184. Specul. tit. de dispensatione. §. iuxta vers. Quid si agenti, num. 51. post illos Corvar. in Clement. si furiosus, 2. p. §. 1. num. 4. Quidquid. Trotius de vero clero lib. 2. cap. 22. post Felin: in cap. sicut dignum, de homicidio, teneat, hoc non procedere quando homicidium esset perpetratum nomine ipsius, qui ratum habuit.

In Glossa verbo, post baptismū. Docet Glossa quod si ante baptismum quis occidit non peccando, ut iudex, in eo casu esse irregularem, secus vero, si peccando, sequitur Albertin. de agnoscend. quest. 25. num. 42. Vivald. in Candelabro, 1. p. de baptismo num. 44. vers. sextus, sed quod in utroque casu cesseret irregularitas docet Corvar. in Clement. si furiosus 1. parte, §. 2. nu. 5. Abb. num. 16. & alij in cap. Gaudemus de divortijs. Sylvester, verbo, irregularitas, num. fin. & verbo, baptismus 6. post principium, quorum sententia anterior, & receptior est quia videtur incredibile melioris conditionis esse in hoc peccantem quam non peccantem cum aliqui indecentia quæ ex effusione sanguinis contrahi potest, non minor sit in uno quam in alio: ideo consequenter loquendo id deem utroq; casu dicendum est. Suar. de irreg. disp. 44. sect. 3. num. 2. ubi Glossam praesentem citat, & ratio est quia iura imponunt irregularitatem propter homicidium, patrum post baptismum, ergo non erit ultra extendenda hæc irregularitas.